СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
П Р О Т О К О Л
постоянной комиссии по научно-производственному
развитию и предпринимательству

	14.09.2023
	г. Новосибирск
	                                  № 38

	Председатель
	:
	Любавский А. В.

	Присутствовали

	:
	Андреев Г. А. Бондаренко С. В. (14.05),                     Бурмистров А. С., Горшков П. А., Картавин А. В.,  Константинова И. И., Люмин В. И.

	Отсутствовали
	:
	по причинам, указанным в уведомлениях:
Стрекалов В. В.;
Чернышев П. А.;
Шалимова Е. В.

	Секретарь
	:
	Леонова В. В.

	Приглашенные
	:
	список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок предоставления в аренду имущества бизнес-инкубатора, находящегося в муниципальной собственности города Новосибирска, утвержденный решением Совета депутатов города Новосибирска от 25.06.2014      № 1125» (первое чтение)

	Докладчик: Витухин
                     Виталий Геннадьевич
	–

	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска

	2.
	О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2024 год

	Докладчик: Любавский
                     Андрей Валерьевич
	–

	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству

	3.
	О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству на IV квартал 2023 года

	Докладчик: Любавский
                     Андрей Валерьевич
	–

	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству

Любавский А. В. – Добрый день уважаемые коллеги. Сегодня у нас 38-е заседание постоянной комиссии. Кворум есть.
Очень рад всех видеть после летнего отдыха.
Повестка всем роздана. Предлагаю проголосовать за принятие повестки дня за основу.
           «За» – 7 (Андреев Г. А., Бурмистров А. С., Горшков П. А., Картавин А. В., Любавский А. В.,  Константинова И. И., Люмин В. И.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
Любавский А. В. – В повестке произошли изменения: по первому вопросу докладчиком вместо Витухина Виталия Геннадьевича выступит Колмаков Денис Владимирович.
Любавский А. В. – Будут предложения, дополнения в повестку?
Предложений, дополнений нет.
Любавский А. В. – Предлагаю проголосовать за принятие повестки дня в целом.
           «За» – 7 (Андреев Г. А., Бурмистров А. С., Горшков П. А., Картавин А. В., Любавский А. В.,  Константинова И. И., Люмин В. И.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
Любавский А. В. – Денис Владимирович, хотелось бы, чтобы после доклада Вы представили нового сотрудника.

1. СЛУШАЛИ:
Колмакова Д. В. – Проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок предоставления в аренду имущества бизнес-инкубатора, находящегося в муниципальной собственности города Новосибирска, утвержденный решением Совета депутатов города Новосибирска от 25.06.2014 № 1125» (первое чтение).
Любавский А. В. – Весной, на выездном совещании по бизнес-инкубаторам, мы видели, что крыша инкубатора на ул. Есенина протекает во многих местах. Мы выходили с предложением от комиссии о дополнительном финансировании ремонта кровли. На сегодняшний день кровля сделана?
Колмаков Д. В. – Спасибо большое за то, что поддержали наш бизнес-инкубатор. Деньги действительно были выделены на дефектовку, 75-76 тыс. рублей. За лето дефектовка была сделана, смета подготовлена и согласована в управлении контрольно-ревизионной работы. На ремонт кровли 1700 тыс. рублей выделено. Как только установится сухая погода, мы приступим и отремонтируем кровлю.
Любавский А. В. – То есть к следующему заседанию комиссии крыша будет сделана? Правильно?
Колмаков Д. В. – Я думаю да. Во всяком случае, у нас будет понимание о сроке окончания. Конечно, это будет не декабрь месяц.
Любавский А. В. – Хотелось бы сейчас сказать членам комиссии, и поблагодарить Советы предпринимателей (здесь присутствует Наталия Владимировна), которые поднимали вопрос по переоформлению договоров на временные объекты от одного собственника к другому. Расскажите, что на сегодняшний день сделано, и, как я понимаю, на следующем заседании комиссии будет выноситься?
Колмаков Д. В. – Вопрос переуступки прав по договорам на размещение НТО действительно поднимался уже неоднократно и не первый год, еще в мою бытность начальником отдела нестационарных торговых объектов мы обсуждали этот вопрос. Однако, в то время, предложения не прошли через правовую экспертизу. На тот момент посчитали, что это будет противоречить общим нормам гражданского права.
Сейчас, благодаря нашей общей работе, благодаря поддержке правового департамента, проект готов и сейчас проходит оценку регулирующего воздействия. Уведомление размещено, до 18 числа мы принимаем предложения. После 18 сентября будем публиковать уже готовый проект опять же на следующие этапы оценки регулирующего воздействия.

Подошел депутат Бондаренко С. В.

Любавский А. В. – Правовики вам уже дали ответ, что: «Все, так можно»?
Колмаков Д. В. – Мало того, я не буду скрывать, что сам текст поправок подготовила Макарухина Анна Николаевна, помогла нам.
Безрученкова Н. В. – Добрый день уважаемые члены комиссии.
Это прекрасные новости. Действительно, это вот как раз и есть тот момент поддержки малого и среднего бизнеса в городе Новосибирске. Мы очень часто говорим здесь об инвестициях. После принятия таких решений, я уверена, что инвестиций в город станет гораздо больше. Это действительно так, вы зря улыбаетесь, потому что, чтобы привести свои объекты в надлежащий внешний вид нужно вложить соответствующие средства. А если нет никаких гарантий, то, наверное, предприниматель не рискнет это делать.
У меня есть еще вопрос по размещению елочных базаров. Все согласования выдаются в мэрии. Мы обратились с запросом в мэрию для того, чтобы можно было данные полномочия передать в район. Потому что обычно в мэрии это нужно начинать делать летом, а предприниматели не всегда могут спланировать какое количество елок зимой им нужно взять. Поэтому закупка товара происходит как раз таки осенью либо зимой, и потом согласовать в мэрии бывает уже невозможно. Поэтому, районы гораздо ближе к земле, и они могли бы это рассмотреть.
Что сегодня происходит? Сегодня зачастую граждане лишаются елок. Мы крадем новый год у наших граждан, потому что они остаются действительно без елок. И в прошлом году были такие моменты, когда предприниматели в результате становились без разрешительных документов. У них был конфискован товар, который им обещали отдать через два месяца. Ну, это звучит как издевательство, когда 30 декабря забирают елки и обещают вернуть через два месяца. Поэтому как вы относитесь к этой проблеме? Возможно ли найти какое-то решение данного, ну я считаю, не такого уж серьезного вопроса, который действительно и елки бы вернул, и предпринимателей бы оставил?
Колмаков Д. В. – Да, действительно такая проблематика есть. Мы ее обсуждали с Вами, и, если я не ошибаюсь, даже на заседании этой комиссии в прошлом году, буквально накануне очередного сезона. На самом деле департамент, потребительский рынок собственно не против передачи данного вопроса о размещении елочных базаров в район.
Тут есть несколько аспектов. Во-первых, я думаю, у архитектуры будут свои замечания по этому поводу. Потому что вряд ли в управлении художественного облика города будут в восторге от размещения большого количества елочных базаров на центральных улицах города.
Второе, по наблюдениям управления, по аналитике управления, спрос на елочные базары стабильно падает. Давайте говорить откровенно. Ну, во-первых, предпринимателей, которые занимаются живыми елками, становится все меньше и меньше. Почему? Потому что, во-первых, живые елки стали продавать в больших торговых центрах сплошь и рядом. Зачем идти на улицу и что-то покупать, если в «Ашане» и в других торговых центрах те же самые елки по очень низкой цене продаются. Второе, что касается того, что предприниматели приходят, когда уже поздно заключать договоры. Мы начинаем публиковать уведомления о размещении елочных базаров, о заключении договоров о проведении торгов, начиная с сентября месяца. Всех предупреждаем. Мало того, тех предпринимателей, которые традиционно занимаются елками, их 1-2. Мы друг друга знаем в лицо. При этом все равно кто-то почему-то всегда забывает и приходит в декабре месяце. Ну, вряд ли это похоже на добросовестное поведение. Тем более, что после этого, как Вы правильно сказали, он просто встает незаконно. Мы абсолютно правильно делаем, что изымаем. А как еще бороться с самовольщиками? Изымаем, и возвращаем через два месяца. И будем так возвращать. После  того, как будет принято постановление о привлечении к административной ответственности, в силу закона тогда и будет приниматься решение о возврате изъятого товара.
Любавский А. В. – Наталия Владимировна, предлагаю после заседания подойти в кабинет комиссии, и задать Денису Владимировичу вопросы, не связанные с повесткой.
Безрученкова Н. В. – Хорошо. Спасибо.
Любавский А. В. – Предлагаю принять проект решения в целом:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.
             «За» – 8 (Андреев Г. А., Бондаренко С. В., Бурмистров А. С., Горшков П. А., Картавин А. В., Любавский А. В.,  Константинова И. И.,              Люмин В. И.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
           Решение принято.

Колмаков Д. В. – Уважаемые депутаты, коллеги, представляю вашему вниманию нового начальника управления инноваций и поддержки предпринимательства – Серов Александр Леонидович. Новый старый сотрудник мэрии города Новосибирска. Напомню, что в течение достаточно длительного времени он работал в нашем департаменте.
Любавский А. В. – И обратно вернулся?
Колмаков Д. В. – Да. Много лет руководитель промышленных предприятий, очень опытный человек. Я думаю, что в мэрии, учитывая поручение мэра о возобновлении тематики взаимодействия с промышленными предприятиями, Александр Леонидович нам очень пригодится.
Любавский А. В. – Спасибо, будем взаимодействовать.
Колмаков Д. В. – И если не возражаете, представлю директора муниципального центра поддержки предпринимательства – Артюкова Татьяна Александровна. Вторую неделю руководит учреждением.
Тыртышный А. Г. – С Морозовым что? Уволился?
Колмаков Д. В. – С Морозовым трудовые отношения прекращены, да.
Тыртышный А. Г. – Давно?
Колмаков Д. В. – Три недели.

2. СЛУШАЛИ:
Любавского А. В. – Проинформировал о предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2024 год».
Любавский А. В. – Будут ли вопросы, выступления?
Вопросов, выступлений нет.
Любавский А. В. – Предлагаю принять проект решения в целом:
1. Согласиться с предложениями (приложение).
2. Направить предложения и копию настоящего решения председателю   Совета депутатов города Новосибирска.
           «За» – 8 (Андреев Г. А., Бондаренко С. В., Бурмистров А. С., Горшков П. А., Картавин А. В., Любавский А. В.,  Константинова И. И.,              Люмин В. И.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
           Решение принято.

3. СЛУШАЛИ:
Любавского А. В. – Проинформировал о плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству на IV квартал 2023 года.
Любавский А. В. – Будут ли какие-то дополнения к плану, выступления?
Дополнений, выступлений нет.
Любавский А. В. – Предлагаю принять проект решения в целом:
1. Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству на IV квартал 2023 года (приложение).
           «За» – 8 (Андреев Г. А., Бондаренко С. В., Бурмистров А. С., Горшков П. А., Картавин А. В., Любавский А. В.,  Константинова И. И.,              Люмин В. И.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
           Решение принято.
Любавский А. В. – Спасибо, на сегодня все.

Председатель                                                                                         А. В. Любавский

Секретарь комиссии                                                                              В. В. Леонова

Список присутствующих на заседании
постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска
 по научно-производственному развитию и предпринимательству 14.09.2023

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Андреев Георгий Андреевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирск

	2
	Артюкова
Татьяна Александровна
	директор муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Городской центр развития предпринимательства»

	3
	Асеева Римма Евгеньевна
	консультант отдела информационного обеспечения и мониторинга Совета депутатов города Новосибирска

	4
	Безрученкова
Наталия Владимировна
	советник председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству

	5
	Бондаренко Сергей Валентинович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	6
	Бурмистров Александр Сергеевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	7
	Вахрамеева Юлиана Николаевна
	заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска – начальник социально-экономического отдела

	8
	Горшков Павел Александрович
	депутат Совета депутатов города Новосибирск

	9
	Захаров Геннадий Павлович
	заместитель мэра города Новосибирска

	10
	Звягина Жанна Анатольевна
	начальник  отдела по рассмотрению обращений и судебной работе управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	11
	Зыскина Надежда Юрьевна
	консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	12
	Картавин Антон Викторович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	13
	Колмаков Денис Владимирович
	и.о. начальника департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска

	14
	Кондратенко
Ольга Александровна
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	15
	Константинова Ирина Игоревна
	депутат Совета депутатов города Новосибирск

	16
	Леонова Виктория Викторовна
	консультант сектора специалистов постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска

	17
	Ложкин Александр Юрьевич
	заместитель начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска – главный архитектор города

	18
	Лукьянова Юлия Викторовна
	начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов города Новосибирска управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска

	19
	Любавский Андрей Валерьевич
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству
[bookmark: _GoBack]

	20
	Люмин Владислав Игоревич
	заместитель председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству

	21
	Мицкевич Юлия Радмировна
	консультант отдела правового обеспечения  управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	22
	Серов Александр Леонидович
	начальник управления инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска

	23
	Тыртышный Антон Григорьевич
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска

	24
	Хатеев Сергей Анатольевич
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	25
	Ястремская Анна Сергеевна

	консультант-юрист отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы и награждений мэрии города Новосибирска